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[bookmark: _Toc514882853]Background
Bike-sharing service has recently become one of the most innovative sharing models. The system is, though, not novel, and the very first bike-sharing product was created in 1965 in Amsterdam when the government attempted to find an innovative solution to the traffic problem. Later on, the bike-sharing industry evolved within three generations, which included a free-bikes system, coin-deposit system, and advanced technologies generation. (Shaheen, Guzman, & Zhang, 2010)
The first two generations took place mostly in Europe. In the free-bikes phase, the initiatives appeared, on the one hand, extremely successful in France, and, on the other hand, resulted in a failure in the United Kingdom. The launch of “Bycyken” in Denmark in 1995 triggered the second generation of bike-sharing, which featured distinguishable bicycles, designated docking stations and small coin deposits to unlock the bikes, and became extremely successful and widespread across Europe. The third generation of bike-sharing incorporated advanced technologies for bicycle reservations, pick-up, drop-off, and information tracking and involved not only the European region but also Asia and America. (Shaheen et al., 2010) The market took its explosive growth in 2007, and by 2014 more than 855 cities had introduced their bike-sharing systems. (Richter, 2015) (Appendix 1) China appears to be the global leader in the bike-sharing market with 70 cycle sharing brands, 16 million bikes and over 130 million users. (“Simply Put,” 2017) According to Roland Berger, the global bike-sharing market is expected to grow at GAGR of 20% and to reach EUR3.6 to EUR5.3bn by 2020. (Schönberg, Dyskin, & Markewitz, 2016)
The bike-sharing phenomenon is relatively new for Russia. It appeared first in 2013 with the launch of VeloBike and Veli’k companies in Moscow and Kazan. (“Shared Cycling Booms in Russia,” 2014) Later on, a company with a similar business model was launched in Saint Petersburg and is currently operating under the brand “Velogorod”. Overall, two major companies – VeloBike and Velogorod – currently represent the Russian bike-sharing industry and, therefore, its market size can be estimated by the revenue produced by both companies, which totaled in more than RUR301m. (“За Честный Бизнес АО ‘СИТИБАЙК,’” 2018; “За Честный Бизнес ООО ‘ВЕЛОГОРОД,’” 2018)
Recently, the first and largest dockless bike-sharing provider Ofo announced its expansion into the Russian market. (“В России появится китайская система велопроката Ofo,” 2017) Ofo, as well as the other 40 Chinese bike-sharing companies, implement the practice of charging their customers deposits of $30 to $40 before the user’s first ride. The Russian bike-sharing platforms, in turn, do not require the consumer deposits yet. Moreover, the system in Russia supports only station-based bicycles, whereas the Chinese players are mostly operating dockess bikes.
Therefore, the following work investigates the opportunities to increase the customer loyalty to station-based bike-sharing in Russia. The paper elaborates on the key factors, which affect the consumers’ willingness to use shared bikes and provides recommendations on how to increase the customers’ loyalty within the bike sharing customers industry in Russia.
[bookmark: _Toc513651192][bookmark: _Toc514882854]Research problem, question, and tasks
The current research problem is shaped by the two most relevant issues associated with the launch of a rental business in Russia.
The first issue is academic and related to two main problems. On the one hand, the researchers fail two generate a universal definition of customer loyalty. Some of them refer to the feeling of attachment of a customer to a product. Others name loyalty as repeated purchase behavior, which results from the psychological decision-making process. There are researchers who also include the marketing efforts of potential rivals into the definition of loyalty. (Akın 2012) The following work investigates this issue and creates a definition of customer loyalty suitable to the current topic.
On the other hand, researchers found various ways, in which customer loyalty may affect profits. Therefore, there is a problem of finding a customer loyalty model, which might be suitable for the Russian bike sharing.
The second issue implies that the returns of the Russian bike sharing companies are not stable and they are usually operating at low or negative margins. For instance, the Saint Petersburg’s Velogorod has been operating at negative margins and decreasing returns for the past two years. (“ООО ‘ВЕЛОГОРОД,’” n.d.) Moscow’s Velobike revenue, in turn, is increasing, however, the company’s returns are fluctuating. The previous year, Velobike’s profit margin was about 2%. (“АО ‘СИТИБАЙК,’” n.d.)
Thus, the problem that the current research needs to solve is shaped by the two following issues: finding customer loyalty profit model suitable for the Russian bike sharing and unstable returns with fluctuating revenue of the current players. This implies that in order to increase their financial health, the Russian bike sharing companies need to increase either the wider spectrum of customers or intensify the usage of their services. As, theoretically, the on-time increase in the customers loyalty has a positive impact on a company’s profits, (Reinartz & Kumar, 2002) the companies are in need to increase the Russian customers’ loyalty to bike-sharing.
The current work will be of special interest to the bike-sharing companies in Russia and of those who intend to enter the Russian bike-sharing market.
[bookmark: _Toc513651193][bookmark: _Toc514882855]Goal:
Therefore, the goal of the research is to identify the key factors, which will increase the customers’ loyalty to bike-sharing in Russia.
Furthermore, the research attempts to answer the following question:
I. What are the key factors which will increase the customer loyalty to bike sharing in terms of usage frequency?
II. What is the feasible effect of the increased customer loyalty on profits in the Russian bike-sharing?
Research tasks:
1. Identify what bike sharing is and classify it according to its history and business models
2. Identify the business model of the Russian bike-sharing
3. Find the definition of customers loyalty to a product and elicit the main factors which affect it
4. Find the most important metrics for measuring customers loyalty
5. Create the framework of customer loyalty effect on profitability in the Russian bike-sharing
6. Conduct a survey on customers loyalty among the current bike-sharing users in Russia
7. Come up with the most suitable tools to increase the customer loyalty
[bookmark: _Toc513651194][bookmark: _Toc514882856]Theoretical background and the research gap
Since the bike sharing is relatively to the Russian market, there is no vivid approach to identifying the phenomenon in the Russian literature. (Mamraeva & Tashenova, 2016) identify bike-sharing as a rental system, usually created on a non-commercial basis, which allows customers to rent a bicycle at one of the automated stations, make a trip and return the bike to any rental point in the same city.
However, substantial work has already been done on identifying the bike-sharing as a phenomenon and investigating the strategic side of this topic by the foreign researchers. (Martin, Cohen, Botha, & Shaheen, 2016) identify bike-sharing as a system provides shared bicycles for use by the general public. (Shaheen et al., 2010) also introduce the definition of bike-sharing not only as a system but also as a strategy for combating the current transportation problems in modern cities. Prior to their work, (DeMaio, 2009) created a classification of bike-sharing based on the history of its development and introduced the three-generation framework to the phenomenon, where the last generation is integrated with IT-infrastructure and computing power.
Some researchers also view bike sharing as a part of the sharing evolution and suggest approaching this phenomenon within the large scope of the sharing economy. (郭, 2017) Fang found that dynamic rather than static pricing is more common for the sharing economies. (Fang, Huang, & Wierman, 2017) Kung and Zhong further presented a game theoretical study, which concluded that two features of membership-based pricing outperform the other pricing strategies by two basic features: earliness of collecting money and maximizing the price-sensitive order frequency. (Kung & Zhong, 2017) However, the scholars are still struggling to find common ground on the topic of sharing economy. Botsman identifies sharing economy as ‘an economic system based on sharing underused assets or services, for free or for a fee, directly from individuals’. (Botsman, 2015) Other scholars, though, regard sharing economy as “the growing ecosystem of providers and consumers of temporary access to products and services.” (Santana & Parigi, 2015) Therefore, disputes whether bike sharing is related to the sharing economy still exists among scholars.
Also substantial work has been done on the economical side of the topic. Waserhole and Jost developed a pricing strategy to capture the part of the demand leading to the best behavior for the system. (Waserhole & Jost, 2012) Rousseau in collaboration with other scholars concluded that the future demands in bikes for each station is perfectly known over a short-term horizon. (Contardo, Morency, & Rousseau, 2012)
Customers’ loyalty in bike-sharing is a topic which has not got yet sufficient attention from scholars. There are a number of approaches to the definition of loyalty. According to the definition of Shevchenko, loyalty is the adherence of buyers to a brand, motivated by a firmly rooted habit of buying the same product or using the same service.(“Словарь основных маркетинговых терминов,” n.d.) In turn, customer loyalty can be defined as a positive attitude of the buyer to a particular product, brand, store, service, etc., which, although a consequence of factors significant to the buyer, lies more in the emotional sphere. (Сысоева & Нейман, n.d.) Russian marketer Dymshits argues that “consumer loyalty is based on direct consumer characteristics of the product or services that form the preference for this brand when buying in a product group, as well as the attitude towards it.” (Дымшиц, 2007) Thus, it is the accumulated experience of consumption that forms the relation to the commodity.
Rare works can be found on customers’ loyalty in bike-sharing. However, (Kalina, 2016) introduced her attempt on finding the key factors which might affect the customers’ loyalty in the different customers’ segments in bike-sharing. In 2017 the French Deloitte also created research on customer loyalty in bike-sharing and identified that for 64% of respondents the key factor of switching for shared bikes is a “good value for money,” which implies availability and the quality of the bikes. (Turner & MacMillan, 2017)
Even though a substantial literature has been done on the bike sharing pricing, it is mostly related to the station-based bike sharing. Consumer deposits with the third-generation bike-sharing is an extremely new phenomenon, therefore, little research has been yet done on that pricing strategy for station-free bike sharing. Therefore, due to the novelty of the topic deposits strategy of bike sharing services remains unexplored.

[bookmark: _Toc514882857]Chapter 1. The theoretical framework of customer loyalty in bike-sharing
The following part of the work provides a clear understanding of customers loyalty and its impact on profitability. Therefore, the second chapter includes the introduction to the previous and current researches on the relationship between customer loyalty and profitability, the history of loyalty concept, its types and the main factors which affect the level of customer loyalty in theory.
The conclusion of this chapter includes the theoretical framework which is applied in the third chapter for creating a model.
[bookmark: _Toc513651196][bookmark: _Toc514882858]1.1 The Definition of Customer Loyalty
Wijaya, 2005, claimed that the finding a universal definition for loyalty is a complex problem. Many researchers understand customer loyalty as a subsequent purchase behavior of the customers. (Wijaya, 2005) So Leong, 2012, claims that there are no unified definition of the loyalty since many researchers include different aspects of loyalty into it. (Leong, Hew, Ooi, & Lin, 2012)
One of the earliest definitions of customer loyalty was made by Jacoby, 1978. He defined loyalty as a biased behavior, at which a customer makes repeated repurchases of a particular product. The main emphasis was put on the psychological aspect of the phenomenon. (Jacoby & Chestnut, 1978)
Engel and Blackwell, 1982, defined loyalty as “the preferential, attitudinal and behavioral response toward one or more brands in a product category expressed over a period of time by a consumer.” (Engel & Blackwell, 1982)
Dick and Basu, 1994, defined loyalty as a consumer commitment to the brand or approach to the brand (service, product category, etc.) The researchers further made their emphasis on the attitudinal customer loyalty and highlighted appropriate strategic actions for capturing loyal customers. (Dick & Basu, 1994)
Kotler, Bowen and Makens, 1999, made a definition of customer loyalty as the degree likelihood that a customer would return for an additional purchase. The following lines provide the quoted definition of loyalty made the researchers: “How likely customers are to return and their willingness to perform partner-shipping activities for the organization.” (Kotler, Bowen, & Makens, 1999)
Oliver, 1997, defined loyalty as "a deep held commitment to re-buy or re-patronize a preferred product/service consistently in the future, thereby causing repetitive same-brand or same brand-set purchasing, despite situational influences and marketing efforts that have the potential to cause switching behavior." (Oliver, 1997)
Jones and Sasser, 1995, understood loyalty as attachment to a particular product or service. They further induced that customer loyalty is commitment to make an additional purchase in the near future. They also claimed that in a business-to-business context the phenomenon can be defined as a customer’s commitment to relationships with an organization by buying their products and services over time, and spreading the word of mouth about the company among other potential customers. (Jones & Sasser, 1995)
McCain, 2005, defined loyalty as “the repeated purchase behavior led by favorable attitudes or as a consistent purchase behavior resulting from the psychological decision-making and evaluative process.” (McCain, Jang, & Hu, 2005)
Jandaghi, 2011, defines loyalty as: “it is a strong commitment to superior services or goods repurchase in future to acquire the same brand despite of marketing efforts by potential rivals and their impacts.” (Jandaghi, Mehranjani, Seresht, & Mokhles, 2011)
For the further convenience, the following table summarizes the definitions of loyalty created by different researcher over the last five decades.
Table 1. Definitions of Loyalty

Definition of loyalty
Author

“... biased behavior, at which a customer makes repeated repurchases of a particular product.”
(Jacoby & Chestnut, 1978)

“… the preferential, attitudinal and behavioral response toward one or more brands in a product category expressed over a period by a consumer.”
(Engel & Blackwell, 1982)

“… a consumer commitment to the brand or approach to the brand (service, product category, etc.)”
(Dick & Basu, 1994)

“How likely customers are to return and their willingness to perform partner-shipping activities for the organization.”
(Kotler et al., 1999)

"… a deep held commitment to re-buy or re-patronize a preferred product/service consistently in the future, thereby causing repetitive same-brand or same brand-set purchasing, despite situational influences and marketing efforts that have the potential to cause switching behavior."
(Oliver, 1997)

“…a feeling of attachment to a particular company’s products or services.”
(Jones & Sasser, 1995)

“… the repeated purchase behavior led by favorable attitudes or as a consistent purchase behavior resulting from the psychological decision-making and evaluative process.”
(McCain et al., 2005)

“… a strong commitment to superior services or goods repurchase in future to acquire the same brand despite marketing efforts by potential rivals and their impacts.”
(Jandaghi et al., 2011)

Source: Author
Akın, 2012, examined the historical background of the studies concerning with the concept of loyalty and found that the researchers that try to create the definition of loyalty struggle with the breadth of the concept. Researchers have consequently been failing to make a universal definition of customer loyalty. However, this definition might be that vital factor which could help companies to keep their customers at hand in the long-term. (Akın, 2012)
Based on the references collected above, the following lines provide the general definition, which current work refers to:
Customer loyalty to a product or service is a repeated purchase behavior, which is driven either by the attitude of a person towards the product or by the convenience of the good or service received.
[bookmark: _Toc513651197][bookmark: _Toc514882859]1.2 Emergence of customer loyalty.
The genesis of loyalty can be attributed to 1923, when the American magazine "Harvard Business Review" published an article by Copeland, 1932, which was devoted to the problems of studying consumer behavior. At that time, more and more mass-produced goods began to be delivered to stores in individual packaging. (Newell, 2001) On the packaging for the first time appeared an inscription with the name of the product and the name of its manufacturer - a trademark or brand. The author of the article noticed that brand is a way of distinguishing the goods of one manufacturer from product of another supplier. This forced market players to actively use advertising and increase consumer demand. For example, in 1912, the American Sugar Refining Company began supplying sugar in packages with its own brand. This allowed the company to advertise the benefits of its sugar brand and stimulate its use in the households, for example, for the preparation of jam. (Copeland, 1923)
Copeland, 1923, identifies three types of consumer attitudes toward the brand: recognition, preference, and insistence. If the brand is recognized, the buyer may prefer it to unknown brands and products without a trademark. The next stage - brand preference - is the situation when the product of a certain brand becomes a mental standard for the consumer. The buyer deliberately searches for and requests this brand in the store, choosing an alternative only in case of his absence. Preference can develop into an insistent brand requirement, when the goods of any other brands are rejected by the consumer. (Copeland, 1923) In spite of the fact that in his article Copeland does not use the term "loyalty" himself, in the modern understanding the stages of development of the attitude to the brand described by him are examples of varying degrees of consumer loyalty.
The basic empirical data on the phenomenon of loyalty were obtained in the studies conducted by the “Chicago Tribune” in the late 1940s and early 1950s in the United States. (Kiseleva, Nekrasova, Mayorova, Rudenko, & Kankhva, 2016) The researchers of that timer were engaged in collecting information about what and how often the Americans buy for the needs of their household. Until the end of the 1960s behavioral interpretations of loyalty prevailed among the researchers of consumer behavior. In the analysis of exclusively behavioral variables, loyalty models were usually based on indicators such as the number of lost and acquired customers over a certain period, the time intervals between purchases that the individual commits, the market share, which is the share of one brand's sold goods among all the products in that category. Reduction of social and psychological factors of loyalty is a characteristic feature of applied research of that time. This happen mostly due to the fact that the initial mass of empirical data was accumulated in the sphere of consumption of everyday goods. Consumer behavior in relation to goods such as milk, fruit or detergents is significantly different from the consumption of durable goods, such as clothing, electronics, cars, etc. (Kandampully, Zhang, & Bilgihan, 2015)
The year 1969 became the starting point in the study of the socio-psychological nature of loyalty. (Rai & Srivastava, 2012) Criticizing the descriptive behavioral models of loyalty, Day, 1969, proposed to analyze the patterns of formation of the attitudes that regulate this behavior. (Day, 1969) Modern research of consumer loyalty pays the greatest attention to social setting as the main psychological mechanism of loyalty functioning, and in particular to its affective and cognitive component. (Rai & Srivastava, 2012) To distinguish between true psychological loyalty and inert repeated consumption, Jacoby, 1978, introduces the notion of "commitment". He identified two types of commitment, which included affective and calculative commitments. Affective commitment was defined as the degree to which the consumer wants to maintain its relationship with the brand. Calculative commitment was mentioned as loyalty for external reasons, and not on your own. (Jacoby & Chestnut, 1978) In the subsequent scientific publications of other authors, loyalty and commitment of consumers are generally used as equivalent concepts, unless the difference between them is specifically explained. (Kandampully et al., 2015)
1980s through1990s, many commercial organizations began to apply a specially developed tools for managing the quality of goods and services, which affected not only the production, but also all other processes in the company. These investments in improving the quality of products should have paid off due to greater customer satisfaction, since it was believed that buyers satisfied with the quality of the goods or services would return to them again - that is, they would be loyal to the company. (Rai & Srivastava, 2012)
Replacing the concept of loyalty with satisfaction led to a temporary decline in the research interest in the former. Nevertheless, this seemingly logical assumption was refuted by a number of studies that showed that satisfaction is only one of the conditions for a loyal consumer attitude. Therefore, in situations of high competition between producers, product satisfaction is not a decisive factor in the re-purchase. In later concepts, it was assumed that loyalty is the result of a combination of several factors, in addition to satisfaction, among which there may be a sense of superiority of goods or services, social norms and obligations, individual customer luck, and also the synergistic effect of all the listed components.(Kandampully et al., 2015)
Recently, the concept of Reichheld has gained a special popularity in the studies of consumer behavior. (Kiseleva et al., 2016) From his point of view, the existing intention of the consumer to recommend a brand to others is the most accurate sign of loyalty, which is expressed in repeated purchases and actual recommendations. This assumption was supported by the results of the longitudinal study of consumers in three market categories - banking services, retail sales and Internet access services. The intensity of the recommendation in comparison with other signs of loyalty to the brand was statistically the most effective predictor of consumer behavior: the respondents who expressed their intention to recommend the brand in the survey were the regular consumers of its goods or services, and recommended them in their circle of communication. (Reichheld, Teal, & Smith, 1996)
Summarizing the historical path of consumer loyalty research, two main approaches to the consideration of this phenomenon appear. The first approach is to construct a descriptive model of loyalty, interpreting it as a set of external manifestations of consumer behavior, which imply regularity and volume of purchases, recommendations and other behavioral characteristics. Researchers often manage to obtain a satisfactory forecast based on empirical generalizations, relying only on the data of the descriptive model. Simplicity and predictive capabilities of individual models contributed to their active application in practice to measure customer loyalty. Nevertheless, the lack of interpretation of its socio-psychological mechanisms and the influence of external factors led to a situation, in which the reasons for a particular change in the formal index of loyalty remain inexplicable.
The attempt to solve the problem of the "black box" of behavioral approaches was undertaken by researchers who suggested treating loyalty as a special kind of attitudes. The emergence of the first explanatory models of loyalty is associated with a cumulative analysis of the behavior, content of the cognitive and emotional component of the social attitude towards brands. At the same time, there are other less common concepts. For example, there was an idea of the similarity of the phenomenon of consumer loyalty and the relationship of spouses in a marriage, which also allows us to explain some aspects of its psychology. (Kiseleva et al., 2016)

[…]

Table 17. T-test outputs for the third hypothesis
[image: ]
Source: Author

The paired T-test analysis shows that there is a significant difference between the means of two samples. The t Stat value is way above the t critical two-tail value. The difference between the two means is around 101 percent. The results prove the hypothesis.

[bookmark: _Toc513651235][bookmark: _Toc514882873]2.4 Conclusions

The current research aimed at answering two basic questions. The first question was to discover the key factors which affect the customers loyalty in the Russian bike sharing. Following the analysis performed in the previous sections, there are 4 key factors which affect customers loyalty in terms of frequency of rides. They include cycling infrastructure, quality of shared bikes, proximity of the cycling stations, and the convenience of the billing plans.
Improvement in one of these loyalty determinants can lead to the increased loyalty in terms of frequency of rides. In terms of numbers, improvement of one or more loyalty determinants will lead to 40 to 100 percent increase in the average number of rides for those, who have already tried or is currently using bike sharing in Russia.
Regarding the profit side, the exact effect on profit in numbers is difficult to estimate due to the lack of open data on all the users of the Russian bike sharing. However, knowing that over 70 percent of costs in bike sharing are fixed and that bike sharing in Russia is working at around 35 – 50 percent of its capacity, the increased number of rides will have a positive impact on profit.

[bookmark: _Toc514882874]2.5 Theoretical Contribution

The study explores the link between customer loyalty and profitability.
Theoretical implications include:
Based on careful literature review the definitions of customer loyalty were classified and a new definition of customer loyalty suitable for the bike sharing market in Russia was created.
Furthermore, based on the thorough research the current work elaborates the model of customer loyalty influence on profitability in the Russian bike sharing.
Finally, the model was empirically tested and the link between customer loyalty and profitability was found.

[bookmark: _Toc514882875]2.6 Limitations

There are few following research limitations:
1. The research is primarily concentrated on the behavioral loyalty and does not consider the attitudinal one, since the second type of loyalty might be associated with bicycles as a product and a mean of transportation in general. However, the work implies that with the development of bike sharing in Russia, the attitudinal loyalty might be investigated in order to find other factors which might affect customer loyalty and profitability consequently.
2. The research is limited to two cities – Moscow and Saint Petersburg –, and therefore represents the customers of only two Russian cities. There is also room for research on customer loyalty and profitability in other locations
3. Finally, the research does not elaborate the differences in customer loyalty between bike sharing users in Moscow and Saint Petersburg, since one the main objectives of the research was to define the key factors which affect customer loyalty for the Russian bike sharing market in general. Therefore, there is still room for the research in finding the differences between these two locations.

[bookmark: _Toc513651236][bookmark: _Toc514882876]2.7 Managerial Application

The result of the current research can be applied by the companies which are currently operating in the bike sharing market in Russia, such as Velogorod and Velobike and by those companies which are considering entering the Russian market, such as Ofo International and Mobike.
Although the companies might be aware of the key determinants which affect the loyalty of the users to bike sharing, the information on a potential impact on the average number of rides per customer might be of a significant importance for the companies.
Regarding the infrastructure improvement, the results of the research state that the average number of rides taken by bike sharing users can be increased by over 80 percent. Although the bike sharing companies cannot directly influence the improvement of the cycling infrastructure, they need to work on cooperation with governmental and nongovernmental organizations, which might have a direct effect on the infrastructure development. They might also assist the nongovernmental organizations which act for the improvement of cycling infrastructure. Therefore, it can also be concluded that the effective strategies in this direction might be a subject of further research.
The improvement of the quality of the bicycles can also significantly affect the behavioral loyalty of bike sharing users. Potential entrants and current players should consider improvements in such area. The current research did not clarify particular problems associated with the quality of the bikes. However, knowing the impact on the frequency of rides, current players might consider developing research in this area.
Simplification of billing plans also have a significant effect on customers loyalty measured in the frequency of rides. Minor improvements in this area can lead to greater number of rides with insignificant changes in costs.
The proximity of bike sharing stations has the greatest effect on customers loyalty to bike sharing in Russia. Respondents of the survey point that they would use shared bikes more frequently if the bike sharing stations were closer to their locations. Since bike sharing companies are operating at less than 50 percent of their capacity as it was mentioned earlier in this research, decrease in size of the stations and increase in the number of stations and in the covered areas might be one of the feasible options for improving the frequency of rides and can be stated as a subject for the further research.
Improvement in one or several factors of customers loyalty will positively affect profits of the bike sharing companies from the revenue side, since, as it was earlier mentioned in the business model description, the current companies operate at low and fluctuating margins with high share of fixed costs (70% of overall costs, if operating at full capacity).
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Survey on Customer Satisfaction with The Russian Bike Sharing
Dear bike sharer,
You participate in the survey on customer loyalty to the Russian bike sharing. Your answers will help us analyze the quality of services provided and develop methods to increase loyalty to the Russian bike sharing services. You will be asked to answer 19 questions. The survey will take no more than 7 minutes of your time.
The questionnaire is anonymous and all the information you share with us is of a confidential nature and will not be passed on to the third parties.
Thank you for your participation.
Let’s get started!

1. Please indicate your permanent location
a. Moscow
b. Saint Petersburg
2. Have you ever tried riding shared bicycles in Russia?
a. Yes
b. No
3. Are you currently using shared bicycle services?
a. Yes
b. No
4. If you answered no if the previous question, please state your reason:
a. high prices
b. proximity
c. infrastructure
d. bikes quality
e. purchased my own bike
f. complex billing plan
5. Which factor would mostly affect your decision to use shared bikes?
a. Price
b. Bikes quality
c. Travel distance
d. Infrastructure
e. Proximity of stations
f. Billing plans
g. Weather conditions
6. Please state your average number of rides per month
· Open question
7. How much time does your average ride take?
· Open question
8. Please indicate your level of satisfaction with the shared bike services (from 1 to 10, where 1 is least satisfied and 10 is most satisfied)
9. Please state your level of satisfaction with the following criteria (from 1 to 10, where 1 is least satisfied and 10 is most satisfied)
a. Price
b. Bikes quality
c. Travel distance
d. Infrastructure
e. Proximity of stations
f. Billing plans
10. If there were cycling routes on all the way of your expected travel path, how many rides per month would you do? (from May to the end of October)
· Open question
11. If all the problems regarding the quality of the shared bikes were solved, how many rides per month would you do? (from May to the end of October)
· Open question
12. If you could manage your billing plan in the real time using the application, how many rides per month would you do? (from May to the end of October)
· Open question
13. Please state the approximate longest distance from your permanent location to the shared bikes station:
· Open question
14. According to your answer in the question before, how many rides per month would you do? (from May to the end of October)
· Open question
15. Do you use bicycles in the winter time?
a. Yes
b. No
16. If there is an anti-skid coating on the bicycle wheels, what average number of bike trips per month would you make in the winter season?
· Open question
17. Please indicate your age
a. 18-25
b. 26-30
c. 31-35
d. 36-40
e. 41-45
f. 46-50
g. 51-55
h. 56-60
i. 60-65
j. 66 and above
18. Please indicate your gender
a. Male
b. Female
19. Please indicate your level of education:
a. High school
b. Professional colledge
c. Bachelor
d. Masters
Thank you for your answers.
2017 - 2018 Scale of Global Bike Share Users (in 100m)

2017 2018E 2019E 2.27 2.67 3.03

Revenue, RURk & Net Profit Margin, % for Velogorod

Revenue
2014 2015 2016 403666 61661 5978
2014 2015 2016 EBITDA Margin
2014 2015 2016 0.17415883428378906 -0.55798640956195977 -2.0364670458347272

Revenue, RURk & Net Profit Margin, % for Velobike

Revenue
2014 2015 2016 148643 268204 295825
2014 2015 2016 EBITDA Margin
2014 2015 2016 -0.37777762827714728 0.36543079148707702 9.2588523620383677E-3

Age Distribution Among Respondents

18 - 25 26 - 30 31 - 35 36 - 40 54 59 38 17

18 - 25 26 - 30 31 - 35 36 - 40 54 59 38 17

Gender Distribution Among Respondents

Female Male 102 66

Distribution of Respondents between two Cities

Moscow Saint Petersburg 82 86

Users' Intentions in Using Bikesharing

As a mean of transportation to the work place As a mean of transportation to school As a mean of transportation to cultural activities As a mean of transportation for shopping For fitness For recreation 40 30 25 18 23 32

Are you still using bikesharing services in Russia?

No, I do not Yes, I do 72 96

Reasons for Leaving Bikesharing

Prices Proximity of the stations Cycling infrastructure Quality of the bikes Pirchased of a vehicle Complicated billing plan (difficult to understand) 3 12 22 14 14 7
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SUMMARY OUTPUT

Regression Statistics

Multiple R 0.849957452

R Square 0.722427671

Adjusted R Square 0.713860623

Standard Error 1.177434591

Observations 168

ANOVA

df SS MS F Significance F

Regression 5 584.5299888 116.9059978 84.32633244 2.84297E-43

Residual 162 224.5890588 1.386352215

Total 167 809.1190476

CoefficientsStandard Error t Stat P-value Lower 95% Upper 95% Lower 95.0% Upper 95.0%

Intercept 0.390318237 0.344189075 1.1340227380.2584603224-0.289357362 1.069993837-0.289357362 1.069993837

Satisfaction with the cycling

infrastructure 0.232505267 0.054902844 4.2348492410.0000382363 0.124087754 0.34092278 0.124087754 0.34092278

Satisfaction with the quality of the

bikes provided 0.72665069 0.070974856 10.238142450.0000000000 0.586495521 0.866805859 0.586495521 0.866805859

Satisfaction with the prices 0.042899781 0.068273098 0.6283555610.5306559180-0.091920184 0.177719746-0.091920184 0.177719746

Simplicity of the billing scheme ( 1

for very complex, 10 for very -0.131076215 0.067086858-1.9538285090.0524437170-0.263553693 0.001401262-0.263553693 0.001401262

Satisfaction with the proximity of the

bikesharing stations

0.283068612 0.049497286 5.7188713390.0000000504 0.185325539 0.380811684 0.185325539 0.380811684
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SUMMARY OUTPUT

Regression Statistics

Multiple R 0.84580

R Square 0.71538

Adjusted R Square 0.71018

Standard Error 1.18499

Observations 168

ANOVA

df SS MS F Significance F

Regression 3 578.83039 192.94346 137.40463 0.00000

Residual 164 230.28866 1.40420

Total 167 809.11905

Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95% Upper 95% Lower 95.0%Upper 95.0%

Intercept 0.42352 0.26485 1.59912 0.11172 -0.09943 0.94647 -0.09943 0.94647

Satisfaction with the cycling infrastructure 0.21375 0.05182 4.12516 0.00006 0.11144 0.31607 0.11144 0.31607

Satisfaction with the quality of the bikes

provided 0.66149 0.05648 11.71228 0.00000 0.54997 0.77301 0.54997 0.77301

Satisfaction with the proximity of the

bikesharing stations

0.25930 0.04637 5.59161 0.00000 0.16774 0.35087 0.16774 0.35087
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SUMMARY OUTPUT

Regression Statistics

Multiple R 0.696358269

R Square 0.484914839

Adjusted R Square 0.481811916

Standard Error 1.728482796

Observations 168

ANOVA

df SS MS F Significance

Regression 1 466.9008299 466.9008299 156.276805 1.07561E-25

Residual 166 495.9503605 2.987652774

Total 167 962.8511905

Coefficients Standard t Stat P-value Lower 95% Upper 95% Lower Upper

Intercept 3.24991 0.19999 16.25008 0.00000 2.85505 3.64476 2.85505 3.64476

Average number of rides

per month 0.21707 0.01736 12.50107 0.00000 0.18279 0.25135 0.18279 0.25135
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t-Test: Paired Two Sample for Means

Improvement in Infrastructure Freequency of Usage (rides per month)

Mean 15.39285714 8.303571429

Variance 52.25192472 56.3683704

Observations 168 168

Pearson Correlation 0.698308435

Hypothesized Mean Difference 0

df 167

t Stat 16.038335

P(T<=t) one-tail 0.000000

t Critical one-tail 1.654029

P(T<=t) two-tail 0.000000

t Critical two-tail 1.974271
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t-Test: Paired Two Sample for Means

Quality if the Bikes Freequency of Usage (rides per month)

Mean 15.83928571 8.303571429

Variance 57.12970488 56.3683704

Observations 168 168

Pearson Correlation 0.754172195

Hypothesized Mean Difference 0

df 167

t Stat 18.490742

P(T<=t) one-tail 0.000000

t Critical one-tail 1.654029

P(T<=t) two-tail 0.000000

t Critical two-tail 1.974271
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t-Test: Paired Two Sample for Means

Improvement in Billing System Freequency of Usage (rides per month)

Mean 11.67857143 8.303571429

Variance 60.77031651 56.3683704

Observations 168 168

Pearson Correlation 0.731253055

Hypothesized Mean Difference 0

df 167

t Stat 17.020714

P(T<=t) one-tail 0.000000

t Critical one-tail 1.654029

P(T<=t) two-tail 0.000000

t Critical two-tail 1.974271
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t-Test: Paired Two Sample for Means

Improvement in Proximity Freequency of Usage (rides per month)

Mean 16.73214286 8.303571429

Variance 940.8918948 56.3683704

Observations 168 168

Pearson Correlation 0.12063745

Hypothesized Mean Difference 0

df 167

t Stat 6.094284645

P(T<=t) one-tail 3.67991E-09

t Critical one-tail 1.654029128

P(T<=t) two-tail 7.35983E-09

t Critical two-tail 1.974270957
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