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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The topic is original and well aligned with the aim and objectives of the research which were defined accurately and studied consistently and logically. The research is performed for a newly developing bike-sharing industry which is proven to be low-margin business with low client retention rate. Stanislav performed a valuable study of relationship between customer loyalty and company profitability and suggested key determinants which built loyalty of the users in bike sharing industry and increase profitability.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The master thesis is logical and well structured. A solid theoretical background around customer loyalty and loyalty programs supports empirical study and thus lead to valuable theoretical and managerial implications regarding critical factors that influence overall company returns.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

Objectives of the thesis are well covered. Research question is clearly formulated and relevant solutions well stated. The research sources involved are relevant. The conducted analysis and interpretation of findings demonstrate a strong analytical skills of the author.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

Stanislav has used appropriate research tools and methods for his study, conducted field research and collected representative sample of primary data. The data gathered meets the requirements of the thesis’s aim and objectives. The list of references at the end of the paper complies with the research objectives and is sufficient.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The student showed and independent scientific thinking and his contribution to research model selection is evident. He clearly formulated research gap and linked it with the research questions.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Although theoretical background in large extent is reasonable based on international studies and management practice, local country specifics are noted by the authors as being important to consider. Thus the research, performed for Russian market of bike-sharing and based on existing managerial practice in this brand new industry as well as the international experience, is trusted to bring a valuable contribution in developing management expertise in the area. Moreover, managerial implication can be applied wider than only in the bike-sharing business. Results of the study can be applied to the other businesses with “assets operating” business models and similar basic clients’ loyalty characteristics.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis. Tables, figures and references are correct.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text does not contain elements of plagiarism according to Safe Assign system

The Master thesis of Stanislav Shestakov meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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